⁶² *Statuti 1316* cit., p. 242: «Capitulum quod, si aliquis magnus, nobilis vel potens, bannitus vel bannendus pro offensionibus factis vel faciendis in aliquem de populo, habeat filios seu fratres seu patrem, et ipse pater vel aliquis de filiis seu fratribus ejusdem potentis banniti pervenerit ad aliquam rissam cum aliquo de mille, vel aliis qui fuerint cum mille euntibus ad vendictam sumendam vel processum faciendum contra nobiles, magnos et potentes offendentes illos de populo secundum formam Statutorum, et in dicta rissa ille de predictis mille, vel aliquis qui secum fuerit, offenderit seu eciam occiderit fratrem, patrem seu filium talis banniti, intelligatur quod ille de praedictis mille, et alii qui praedicta fecerint vel fecissent, ad suam defensionem fecerint, et nullam poenam inde paciantur».

⁶³ Ivi, p. 54: «Et, si aliqua discordia vel inimicitia esset vel oriretur inter populares dictae Societatis dictae civitatis vel episcopatus Parmae, a qua Deus avertat, illam sedabunt et tollent [i capitani della Società], et sedari et tolli procurabunt cum effectu, et facient quod rectores et officiales dicti Communis ipsos reducent ad pacem et concordiam, remotis odio et amore». V. in *Chronicon Parmense* cit., p. 84, la pacificazione condotta dal podestà e dal "capitano del popolo" nel 1303.

L'esclusione dalla società comunale è stata oggetto negli ultimi anni di approfondite riflessioni che hanno fruttato una revisione dei canoni di valutazione del fenomeno. Come ha mostrato Giuliano Milani, l'esclusione, più che provvedimento definitivo di espulsione, fu assunta come strategia per contrattare una progressiva reintegrazione nella società e nella politica cittadina, con il conseguente riconoscimento del regime comunale vigente⁶⁴. A Bologna ciò si ebbe con una gestione molto accorta, tecnicamente raffinata e perciò estremamente elastica delle liste dei banditi e dei confinati; con mezzi che appaiono assai meno progrediti una simile fluidità nel valutare e definire posizioni personali e di gruppi si ebbe pure a Parma dove, se anche la gestione dei bandi *pro maleficio* era stata oggetto di una complessa organizzazione documentaria fin dagli anni trenta del XIII secolo⁶⁵, la definizione e le forme di certificazione dei criteri di esclusione politica seguirono altre vie. Mentre gli elenchi nominativi dei Crociati avevano stabilito una distinzione in positivo all'interno del corpo della cittadinanza, alcune norme della raccolta statutaria del 1316 rivelano le modalità d'individuazione dei magnati. La qualità magnatizia, lungi dall'essere certificata in elenchi, era invece affidata per la sua determinazione alla pubblica fama, che doveva essere accertata dal podestà insieme al “capitano”, quando fosse stato d'uopo applicare le pene previste dai *capitula contra potentes*. Qualora, però, i due ufficiali non fossero stati concordi circa la condizione di un *civis*, la decisione era demandata a una commissione di cento popolari appositamente eletti: un simile dispositivo, pur lasciando spazio ad incertezze, risultava funzionale a una modulazione della pressione del comune popolare contro i magnati e a una valutazione secondo le necessità del caso e le contingenze⁶⁶. La magnatizzazione si rivelava foriera di maggiori opportunità politiche per il “popolo” e occasione di manovra e di negoziazione nel confronto con i *potentes* della città⁶⁷.